
Laikų ir terjerų lauko bandymų su vandens paukščiais 

natūraliomis sąlygomis (medžioklės metu) 

T A I S Y K L Ė S 

1. Lauko bandymai galimi su visais medžiojamais vandens paukščiais. 

Rekomenduojama bandymus atlikti su laukinėmis antimis, kuri yra labiausiai paplitusios gamtoje. 

2. Bandymai vykdomi laikantis galiojančių  Medžioklės LR teritorijoje taisyklių ir vandens paukščių 

medžioklių terminų. 

3. Lauko bandymuose vertinama šuns jautra (uoslė klausa, rega), paieška, azartas, rišlumas, paukščio 

atnešimas, paklusnumas. 

− Jautra (uoslė klausa, rega) - tai šuns gebėjimas rasti paukštį (gyvą ar sumedžiota) remiantis 

vėjo kryptimi, grobio kvapu ir jo rūšimi; 

− Paieška – vertinamas paieškos greitis ir kruopštumas, ieškant vandens paukščio; 

− Azartas – šuns energija ir patikimumas paukščio paieškoje; 

− Rišlumas – šuns gebėjimas paukščio kvapo pėdsaku rasti paukščio buvimo vietą, pakelti į orą 

ar išvyti į atvirą vandenį, taip pat sužeisto ar sumedžioto paukščio paieška iki padavimo 

momento; 

− Sumedžioto, sužeisto paukščio atnešimas - šuns gebėjimas greitai ir patikimai atnešti 

sumedžiotą ar sužeistą paukštį iš vandens, augmenijos ar pakrančių krūmynų; 

− Paklusnumas – aiškus, tikslus ir greitas vedlio signalų ir komandų įgyvendinimas, kurie 

būtini sėkmingai vandens paukščių medžioklei. 

4. Bandymų metu medžiokliniai šunys vertinami pagal šią skalę maksimaliais balais: 

1 lentelė 
 

Jautra (uoslė 

klausa, rega) 

 

Paieška 
Azartas 

 

Rišlumas 

Sumedžioto 

paukščio 

atnešimas 

 

Paklusnumas 

Bendras 

balas 

25 15 15 10 25 10 100 
 

5. Diplomais įvertinami medžiokliniai šunys , gavę šiuos minimalius įvertinimus: 

2 lentelė 

 

 

Diplomo laipsnis Bendras balas 

Tame tarpe 

 
Jautra 

Sumedžioto paukščio 

atnešimas 

I 80 20 20 



II 70 18 18 

III 60 16 16 

 

6. Šuns darbas vertinamas su dviem paukščiais. Nustatomas paieškos ir darbo laiko limitas – ne 

daugiau nei 60 minučių paieškos, ir ne mažiau kaip 30 minučių, siekiant nustatyti šuns ištvermę.  

7. Visi dalyvaujantys šunys patikrinami reakcijai į šūvį, vandenį ir gebėjimą aportuoti. Šunys, kurie 

bijo šūvio ir/ar neina į vandenį, neaportuoja yra nevertinami. Aportacijos patikrinimas galimas 

pačių lauko bandymo metu, ir/ar po jų, metant sumedžiotą paukštį, šūvio metu, į vandenį per 

augmeniją ne mažiau kaip 15 metrų atstumu. 

Laikų lauko bandymo su vandens paukščiais vertinimo sistema 

 3 lentelė 

Reikalavimai 

aukščiausiam 

įvertinimui 

Aukščiausias 

balas 

Eil. 

Nr. 
Veiksmai, mažinantys balą 

Balų mažinimo 

maksimumas 

I. Jautra 

 

Jautra, Klausa, uoslė 

rega. Šuo privalo 

greitai ir tiksliai, 

atsižvelgiant į vėjo 

kryptį, rasti gyvą ar 

sužeistą paukštį šūvio 

atstumu. 

 

25 

1 Šuo neatsižvelgia į vėjo kryptį iki 5 

2 
Ilgai užtrunka paieškoje 

nepakeldamas paukščio 
7 

3 Neužuodžia paukščio paieškos metu 

4 

(už kiekvieną 

praleistą) 

 

II. Paieška 

 

Šuo privalo greitai ir 

kruopščiai apieškoti 

teritoriją šūvio atstumu, 

ir neprarasti kontakto 

su vedliu 

15 

1 Netikslinga teritorijos paieška 2-4 

2 Nesisteminga paieška 4-5 

3 
Praranda kontaktą su vedliu, 

keldamas paukštį 
4-6 

4 Išeina už šūvio atstumo 5-7 

5 
Praranda kontaktą su vedliu ir 

nepakelia paukščio 
7-8 

 

III. Azartas 

 



Šuo privalo azartiškai 

ieškoti pėdsakų ir 

paukščių, net jei jų nėra 

teritorijoje 

15 

1 

Šuo aiškiai vengia sunkiai praeinamų 

vietų, švendrynų krūmynų, pelkėtų 

vietų 

4-6 

2 
Eina į atvirą vandenį apeidamas 

augmenija 
6-7 

3 
Nenoriai eina į gilų vandenį pereinant 

kanalus 
7-8 

 

IV. Rišlumas 

 

Šuo, pajutęs paukštį 

privalo pakeisti savo 

elgesį, rodyti azartą ir 

norą persekioti, pakelti 

paukštį  į orą. Aiškiai 

nustatyti vietą kurioje 

nukrito sumedžiotas ar 

sužeistas paukštis. 

10 

1 
Meistriškumo trukumas pakelti 

paukščius 
1-3 

2 
Netikslus, neazartiškas paukščių 

kėlimas vedliui 
3-5 

3 
Atsisakymas persekioti paukštį 

sunkiai paeinamose vietose 
6 

4 
Atsisakymas persekioti paukštį 

atvirame vandenyje 
6-7 

 

V. Sumedžioto ar sužeisto paukščio atnešimas 

 

Šuo privalo greitai, 

tiksliai atnešti 

sumedžiotą ar sužeistą 

paukštį iš vandens ar 

sunkiai praeinamų 

vietų vedliui sausumoje 

25 

1 
Šuo neatneša iš vandens paukščio, 

esančio toliau nei 30 metrų 
2-4 

2 

Šuo atneša paukštį iš vandens ar 

sunkiai pasiekiamų vietų tik po 

pakartotinų vedlio komandų 

3-5 

3 
Šuo noriai neša grobį, tačiau paduoda 

jį ne vedliui, o padeda sausumoje 
6-7 

4 

Šuo atneša grobį, bet palieka jį prie 

vandens, vos tik kojomis pasiekia 

dugną, arba išneša grobį kitame 

krante 

8-9 

5 
Atneštą paukštį bando draskyti, 

nenoriai atiduoda vedliui 
10-12 

6 Neatneša Iki 25 

 

V. Paklusnumas 

 

Šuo privalo tiksliai 

vykdyti visas vedlio 
10 1 

Atlieka tik vedliui pakartojus 

komandą 
3-4 



komandas. 

2 

Šuo pabėga nuo vedlio su išneštu iš 

vandens paukščiu (esant kitiems 

šunims ) 

4-5 

3 
Šuo pabėga nuo vedlio su paukščiu, 

nereaguoja į vedlio komandas 
6-8 

4 
Šuo nepaklūsta vedliui, praranda su 

juo kontaktą 
7-9 

 

8. Šuo negauna įvertinimo jei: 

− Praleidžia tris paukščius skirtingose vietose paieškos lauke; 

− Jei šuo visuomet ieško viršydamas šūvio atstumą ; 

− Jei šuo neina į paiešką 10 minučių laikotarpyje; 

− Jei šuo drasko ar ėda grobį. 

 

9. Kitų rūšių paukščių ir/ar gyvūnų trukdžiai šuns paieškos laikui turi būti įvertinti ekspertų 

komisijos.  

 

Taisyklės parengtos LLSK, pagal RKF taisykles ir patvirtintos LKD MŠDSK bendru klubų atstovų    

susitarimu, 2019-10-25 d.. 


